
Turkiye Klinikleri J Gynecol Obst 2008;18(6) 377

Niteliksel Bir Araştırma: Şanlıurfa’da
Geleneksel Ebeler ve Doğuma Yönelik

Geleneksel Yöntemleri

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Şanlıurfa Merkez ve diğer ilçeler ile köylerinde bulunan geleneksel ebelerin doğumu
kolaylaştırmak amacıyla yaptıkları geleneksel yöntemleri belirlemektir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Bu niteliksel
araştırmada Şanlıurfa Merkez, Halfeti, Harran, Viranşehir, Ceylanpınar, Bozova, Hilvan, Akçakale, Siverek
ve Suruç ilçelerinde da bulunan 54 geleneksel ebe evi ziyaret edilmiş ve yüz yüze görüşülmüştür. BBuullgguullaarr::
Geleneksel ebeler kendilerine doğum için gelen kadınlara yaklaşımlarını şu şekilde ifade etmektedirler;
gebelerin doğum zamanını belirlemek için büyüklerden öğrenildiği şekilde gebe yatırılıp muayene edilir.
Vajene dışarıdan bakılarak veya işaret parmağı ile muayene edilerek doğumun başlayıp başlamadığına
karar verilir. Ebelerin uyguladığı geleneksel yöntemler dört grupta toplanabilir; Karnına sabun sürme,
sırta alıp bırakma, kuşlara yem verme, silahla ateş etme gibi gebeden yapılması istenen uygulamalar, çeşitli
dualar, ayetler okunması, yatır toprağının suya konulup içilmesi gibi dinsel ve büyüsel uygulamalar, sıcak
pekmezli kavrulmuş susam, karanfil, defne tohumu, bal karışımlı macun, sarımsak ve nane karışımı, hemşe
otu, ısırgan otu, manda yoğurdu yedirme ya da vajene yumurta akı sürme gibi bitkisel ve hayvansal
besinleri içeren uygulamalar, pişmiş toprağa, su buharına, sıcak taşa oturtma gibi fiziksel tipteki geleneksel
uygulamalar tespit edilmiştir. SSoonnuuçç:: Günümüzde Şanlıurfa ili Merkezi, ilçeleri ve köylerinde halen
geleneksel ebelerin doğum eylemine müdahale ettiklerini ve doğumu kolaylaştırmak için geleneksel
uygulamalar yaptıkları tespit edilmiştir. Sorunun temelinde iki önemli unsurdan biri halkın kültürel ve
yöresel değer yargıları, ikincisi ise modern doğum öncesi, doğum ve doğum sonrası bakımı tüm annelerin
alabilmesini sağlayacak var olan sağlık sisteminin güçlendirilmesi, yaygınlaştırılması halkın kullanımının
arttırılması ve kültürel ve yöresel değer yargılarını göz önünde bulundurarak  halka yeterli ve kapsamlı
sağlık eğitimi verilmesidir. Bölgedeki tıbbi olanakların yetersiz ya da ulaşılabilir olmamasıdır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Geleneksel tıp; ebe; doğum

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Aim of this study is to determine of traditional medhods for get easy delivery. MMaa--
tteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: In this qualitative study; 54 traditional midwifes were visited and converse with Şan-
lıurfa City Center, Halfeti, Harran, Viranşehir, Ceylanpınar, Bozova, Hilvan, Akçakale, Siverek, Suruç
towns and their willages. RReessuullttss:: Traditional midwifes said that their aplication about pregnants who sick
delivery help; pregnants are examinated because to determine delivery time as she learned her ancient. It
is predicted that delivery starts or not as to apperance of vagina or it is examinated by index finger. Tradional
delivery methods are clasified by four types. First of them; It is desired aplication by pregnant such as soap
smear her abdomen, pregnant is lifted up midwife’s back and she is leaved in a place, pregnant gives feed
to birds and it is shoted by gun. Second of them; pregnant should be made religous and magic aplications
such as pregnant drinks water which stay in place where a holy man, pregnant read prayer or verse of
Koran. Third of them; pregnants have had plant and animal foods such as, sesam with hot molasses, clove,
daphne seed with honey paste, mixture of garlic and mint, water buffalo youghurt and to smear egg white
surface of vagen. Fourth of them; physical types of traditional aplications such as pregnant is seated hot
stone, heated soil and vapor of water. CCoonncclluussiioonn::  One of two component of basis on the  problem is cul-
tural and regional traditional attitudes and the second; medical system is insufficent in this region or not
to be health system should be forced, should be widespread and should be rised of public use for all preg-
nant can use before delivery, delivery, and post delivery care respect to cultural and local worths. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Medicine, traditional; midwifery; delivery, obstetric  
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Ö 3000 yıl la rın da Sü mer ler, Akad lar ve
Asur la ra ait me de ni yet ler de has ta lık la -
rın ra hip ler ta ra fın dan din sel, bü yü sel,

bit ki sel, hay van sal ilaç lar la te da vi edil me ye ça lı -
şıl dı ğı Ni no va tab let le rin den öğ re nil miş tir. Bu te-
da vi şekil le ri ara sın da ço ğun lu ğu bit ki sel olan
çe şit li ilaç lar  da bu lun mak ta dır. Ana do lu ve Me-
zo po tam ya da da ha son ra ku rul muş olan Hi tit uy-
gar lı ğında has ta lık la rın Tan rı la rın in san la rı
ce za lan dır ma sı ola rak ka bul edildiği ve bu nun
için  de te da vi de bit ki sel ilaç lar la bir lik te bü yü le -
re de baş vur ulduğu an la şıl mak ta dır. Ne o li tik çağ
ve An tik Kül tür de fark lı fark lı rol le re bü rü nen ka-
dın lar, ta ri hin uzun bir dö ne mi bo yun ca için de
ya şa dık la rı top lu lu ğun he kim le ri, ebe le ri ve şifa
ve ri ci le ri ol muştur. Sü rek li has ta lık ve yok sul luk -
la baş et mek zo run da olan in san lar has ta lık za ma -
nın da bu ka dın la ra baş vur muş lar dır. Özel lik le
do ğum olay la rı uzun za man bu ka dın la rın de ne ti -
min de ol muş tur.1,2

Ka dın lar ara sı yar dım laş ma sis te mi içe ri sin de
ve ku şak tan ku şa ğa bil gi ve de ne yim le rin ak ta rıl -
ma sıy la iş ler lik ka za na rak has ta la rı iyi leş tir me ve
sağ lı ğı ko ru ma ro lü nü üst len miş ler dir.3,4 İnsan lar
özel lik le ev len me, ölüm gi bi ge çiş an la rın da za rar -
lı dış et ki ler ve ta bi at üs tü kuv vet ler den ge len teh-
li ke ler le kar şı kar şı ya kal dık la rı na inan mış lar dır.
Bu teh li ke le re kar şı koy mak için birta kım ça re le re
baş vur muş lar dır. Do ğum ey le mi nin de bir ge çiş dö-
ne mi ol du ğu nu dü şü nür sek ge be ka dın lar da do ğa -
cak ço cu ğu nu birta kım za rar lar dan ko ru mak, ona
ar zu et ti ği ni te lik le ri ve re bil mek ve do ğum ey le -
mi ni ko lay laş tır mak için mo dern tıb bın dı şın da bir-
çok inanç, adet, uy gu la ma ve ge le nek sel
yön tem le re başvur mak ta dır lar.5,6

Ge le nek sel ve ev de uy gu la nan te da vi ler ne-
sil ler bo yu de vam eden, top lu mun ge le nek le rin -
den kay nak la nan, mo dern tıp ile tam ola rak
açık la na ma yan te da vi ler ola rak ta nım la na bi lir.3

Ül ke miz de bu ko nu da ya pı lan ça lış ma sa yı sı çok
az ol ma sı na kar şın, Is par ta’ da hal kın %68’inin ha-
ya tı nın her han gi bir dö ne min de ge le nek sel sağ-
lık uy gu la ma la rın dan bi ri ni kul lan dı ğı tes pit
edil miştir.7 Ma ni sa’ da ya pı lan bir araş tır ma, özel-
lik le eği ti mi ol ma yan an ne gru bu nun hiz met ge-

rek si ni mi nin ol duk ça faz la ol du ğu bil di ril mek te -
dir.8 Ay rı ca, Çift çi ve Er sin ’in yap tık la rı ça lış ma -
lar; Şan lı ur fa ilin de ge le nek sel te da vi le rin çok
yay gın ola rak kul la nıl dı ğı nı gös ter mek te dir.9,10

AMAÇ

Bu ça lış ma nın ama cı, Şan lı ur fa Mer kez ve di ğer il-
çe ler ile köy le rin de bu lu nan ge le nek sel ebe le ri nin
do ğu mu ko lay laş tır mak ama cıy la yap tık la rı ge le -
nek sel yön tem le ri be lir le mek tir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Bu ni te lik sel araş tır ma da bir de ne tim ci ve altı gö-
rüş me ci ta ra fın dan Şan lı ur fa Mer kez’ den 10, Ak-
ça ka le ve Si ve rek’ ten beşer, Cey lan pı nar ve
Har ran’ dan üçer, Hal fe ti, Vi ran şe hir, Bo zo va, Hil-
van ve Su ruç’ ta ki 23 köy den bi rer ol mak üze re 54
ge le nek sel ebe Şubat-Ni san 2006 ta rih le ri ara sın da
ev le rin de zi ya ret edil miştir. Zi ya ret ön ce si gö rüş -
me ci ler, gö rüş me tek ni ği ve gö rüş me de or tak sis te -
ma tik yak la şım ko nu sun da eği til miş ler dir.
Gö rüş me ya pı lan ge le nek sel ebe ler; araş tır ma eki-
bin den bir ki şi nin ge le nek sel ebe lik ya pan ak ra ba -
sın dan baş la ya rak, her gö rüş me den son ra ebe ler den
bil dik le ri ge le nek sel ebe le rin isim ve ad res le ri ni ve -
r meleri is te ne rek, Şan lı ur fa’ nın tüm il çe ve köy le -
ri ne ula şıl ma ya ça lı şı la rak tes pit edil miş tir.
Ge le nek sel ebe ler, 50-80 yaş la rı ara sın da, ta ma mı
okur-ya zar ol ma yan ge niş ai le ya pı sın da ya şa yan,
ge le nek sel Ur fa ev le rin de (ha yat lı-av lu lu ev) otu-
ran, ken di le ri ne gö re or ta sos yo-eko no mik dü zey -
li, ver dik le ri hiz met kar şı lı ğın da mad di ka zanç el de
et me yen fa kat ver dik le ri bu hiz met le sos yal ko-
num la rı nı güç len di ren ki şi ler dir. Bu amaç la Tür ki -
ye’ de ge le nek sel ebe ler ve ge le nek sel do ğum
yön tem le rin den kay nak la nan so run lar ko nu sun da -
ki ya yın lar ta ra na rak bu ko nu da açık uç lu so ru lar
içe ren bir gö rüş me for mu  ha zır lan mış tır. Açık uç -
lu so ru for mu yar dı mıy la ge le nek sel ebe le re do ğu -
mu ko lay laş tır mak ama cıy la uy gu la dık la rı
ge le nek sel yön tem ler, uy gu la ma lar ve bu uy gu la -
ma la rı ne re den öğ ren dik le ri so rul muş tur. Açık uç -
lu so ru for mu; do ğu ma na sıl ka rar ve ril di ği ni ve
do ğu mun ko lay ol ma sı nı sağ la ma ya yö ne lik ge le -
nek sel yön tem le rin ne ler ol du ğu nu sor gu la yan iki
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bö lüm den oluş mak ta dır. Do ğu mun ko lay ol ma sı nı
sağ la ma ya yö ne lik ge le nek sel yön tem ler ise; ka dın-
dan yap ma sı is te nen ge le nek sel uy gu la ma lar, din-
sel, bü yü sel ge le nek sel uy gu la ma lar bit ki sel ve
hay van sal ürün ler le ge le nek sel uy gu la ma lar ve  fi-
zik sel tip te ki ge le nek sel uy gu la ma lar alt so ru baş-
lık la rı nı içer mek te dir.

Gö rüş me le rin ta ma mı ni te lik sel araş tır ma ko-
nu sun da eği tim al mış olan al tı ka dın araş tır ma cı
ta ra fın dan ya pıl mış tır. Ça lış ma ko nu sun da bil gi -
len di ri len ge le nek sel ebe le rin,  gö nül lü ol duk la -
rın dan ta ma mıy la gö rü şül müş tür. Gö rüş me ler
ge le nek sel ebe nin evin de ger çek leş ti ril miş, ge le -
nek sel ebe ve gö rüş me ci ve ra por tör dı şın da oda -
ya kim se alın ma mış tır. Gö rüş me ler or ta la ma 60
da ki ka sür müş, be lir ti len her uy gu la ma ve gö rüş
ay nı gün ya zı ya dö kül müş tür. Ni ce lik sel araş tır -
ma yön tem le rin de öne ril di ği şekil de, gö rüş me ci
az ko nu şup da ha çok din le miş ve ge le nek sel ebe -
yi yön len dir me me ye özen gös ter miş tir. Baş lan -
gıç ta bel li bir ge le nek sel ebe sa yı sı
he def len me miş, ge le nek sel ebe le rin gö rüş ve uy-
gu la ma la rı bir bi ri ni tek rar la yıp, de ği şik gö rüş ler
or ta ya çık ma dı ğı iz le ni mi edi ni le ne ka dar ça lış ma
sür dü rül müş tür. bil gi ler. 

BULGULAR

Ge le nek sel ebe le rin ta ma mı te da vi yön tem le ri ni ai-
le le rin de ki yaş lı ka dın lar dan ve an ne le rin den öğ-
ren dik le ri ni be lirt miş ler dir. 

DO ĞU MA KA RAR VER ME

Ge le nek sel ebe ler ken di le ri ne do ğum için ge len ka-
dın la ra yak la şım la rı nı şu şekil de ifa de et mek te dir -
ler; ge be le rin do ğum za ma nı nı be lir le mek için ge be
ya tı rı lıp mu a ye ne edi lir. Va je ne dı şa rı dan ba kı la -
rak ya da işa ret par ma ğı ile mu a ye ne edi lir. Ço cu -
ğun ba şı yu ka rı day sa do ğu ma çok za man var
de mek tir. San cı la rı sık sık ge li yor sa (üç da ki ka da
bir de fa) sol elin işa ret  par ma ğı ile kon trol et ti ğin -
de ço cu ğun ba şı ele de ği yor sa ve ya  rah min üze ri -
ne in miş se, ra him ağ zı açıl mış sa, su yu gel miş se,
do ğum baş lı yor de mek tir. 

Ay rı ca, ge le nek sel ebe ler do ğum baş la ma dan
ön ce ve ya do ğum sı ra sın da do ğu mun ko lay ol ma sı -

nı sağ la ma ya yö ne lik birta kım ge le nek sel yön tem -
ler uy gu lar lar. 

DO ĞU MUN KO LAY OL MA SI NI SAĞ LA MA YA
YÖ NE LİK GE LE NEK SEL YÖN TEM LER

1. Ka dın dan yap ma sı iste nen uy gu la ma lar,

2. Din sel ve bü yü sel uy gu la ma lar,

3. Bit ki sel ve hay van sal ürün ler le ya pı lan uy-
gu la ma lar,

4. Fi zik sel tip te ki uy gu la ma lar.

1. Ka dın dan Yap ma sı İste nen Ge le nek sel Uy gu la ma lar

Do ğu mu yak la şan ka dı nın be be ği nin ra him
yo lu na doğ ru iler le me si için; kar nı na sa bun sü rü -
le rek ova la nır (Şan lı ur fa Mer kez, Bo zo va).

Ço cuk kı mıl da sın, eğ riy se dü zel sin, dön sün
di ye san cı sı ar tan ka dı nı ge le nek sel ebe sır tı na alıp
ye re bı ra kır (Su ruç).

San cı sı nın art ma sı için sır ta alı nır, ye re ya tı -
rı lıp üç kez sal lan dı rı lır (Hil van).

San cı sı ar tan ka dı nın be li ne man da yu la rı
bağ la nır (Hal fe ti, Har ran, Vi ran şe hir).

Ço cu ğu an ne kar nın da bı rak ma yan bağ la rın
çö zül me si için do ğum ya pa cak saç bağ la rı ve düğ-
me le ri çö zü lür (Hil van).

Et ki li ıkın ma yı sağ la mak için ka dı nın ağ zı na
ço mak ko nu la rak ısır ma sı söy le nir (Şan lı ur fa Mer-
kez, Ak ça ka le).

Et ki li ıkın ma yı sağ la mak için ka dı nın ağ zı na
çay bar da ğı ko nu la rak bar da ğa ne fe si ni gön der me -
si söy le nir (Şan lı ur fa Mer kez).

Zor do ğum ey le min de ölüm den ko run mak
için, Kuş la ra yem ve ri lir (Şan lı ur fa Mer kez).

Dı şa rı ya tuz ser pi lir (Bo zo va).

Si lah la ateş edi lir (Si ve rek).

2. Din sel ve Bü yü sel Ge le nek sel uy gu la ma lar

Hac’ dan ge ti ri len “Mer yem Ana Eli ” bit ki si su do -
lu bir ta sın içi ne ko nur. Otun dal la rı açıl dık ça ve
ta sın için de ki su ge be ye içi ri lin ce rah min açı lıp do-
ğu mun ko lay ger çek le şe ce ği ne ina nı lır (Şan lı ur fa
Mer kez, Po lat lı Kö yü, Cey lan pı nar):
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San cı sı baş la yan ka dı nın kar nı nı ebe ova lar -
ken “Elim Fa tı ma ana mı zın eli ol sun, do ğu mun tez
ol su n” der (Bi re cik, Har ran).

Su ile il gi li uy gu la ma lar da; su yun akı cı lı ğı ile
oku nan du a lar su yo luy la ka na ge çi ril me ye ça lı şı lır.
As lan ve Ba kır Ba ba Ya tır la rın dan alı nan top rak bir
bar dak su yun içi ne ka tı lır ve ka dı na içi ri lir (Cey-
lan pı nar, Ka ra taş, Mer kez).

San cı sı ol du ğu hal de ha len do ğu mu ger çek -
leş me yen ka dı na, su do lu ta sın içi ne “Du ha Su re si”
oku nup içi ri lir (Şan lı ur fa Mer kez, El gün ve Ger-
man Köy le ri).

San cı nın art ma sı için ka dı na Hac’ dan ge ti ri -
len tas la su içi ri lir (Ma den, Aşa ğı Do ruk lu ve Te-
kin ler Köy le ri).

Ka dı nın ko lay do ğum yap ma sı için bir bar-
dak su ya “Yu suf Su re si ” oku na rak içi ri lir (Işık lar,
Dam la cık ve Ye şil Te pe Köy le ri).

San cı sı baş la yan ka dı nın be li sı vaz la nır ken
“İh las Su re si ” ve Na maz Du a la rı ” oku nur (Han, Dü-
zo va  ve Ak bu lut Köy le ri).

Do ğu mu zor olan ka dı nın eşi ne en ya kın ca-
mi nin ima mı na gi de rek, Fa rac Du a sı’ nı mi na re den
oku ma sı is te nir (Po lat lı, Han, Taş lı de re ve Ay doğ -
du Köy le ri).

Es hab-ı Keyf -ye di uyu yan la rın isim le ri;
“Yem li ha, Mis li na, Mek se li na, Mer nus, De bar nus,
Saz nus, Ke fes tat yus bir de kö pek le ri Kit mi r” şerit
şek lin de ke sil miş bir be ze ya zı la rak do ğum ya pa -
cak ka dı nın ko lu na bağ la nır (Şan lı ur fa Mer kez).

3. Bit ki sel ve Hay van sal Ürün ler le Ge le nek sel Uy gu la ma lar

Do ğum es na sın da ka dı nın güç lü ol ma sı için
sı cak pek mez li kav rul muş su sam ye di ri lir (Ev ren -
pa şa, Taş ya lak, Yu ka rı Dur muş ve Ala ca Köy le -
ri).

Ka dı nın güç lü ol ma sı için do ğu ma bir gün
ka la ka dı na, ka ran fil, def ne to hu mu ve bal ka rı -
şım lı ma cun her gün bir çay ka şı ğı ye di ri lir (Mu-
rat lı Kö yü, Cey lan pı nar).

Ma kat ge liş ler de ka dı nın kar nı na sa rım sak
ve na ne ka rı şı mı sü rü lür  (Aşa ğı ka ra taş, Ya man ve
De mir ci Köy le ri).

Do ğum es na sın da va jen yır tık la rı nı ön le mek
için va ze lin ve zey tin ya ğı va je ne sü rü lür (Şan lı ur -
fa Mer kez, Cey lan pı nar, Ak rep li Kö yü).

San cı sı nın art ma sı için hem şe otu kay na tı la -
rak içi ri lir (Şan lı ur fa Mer kez).

Do ğum sı ra sın da ka rın kas la rı nın ra hat la -
ma sı için “ısır gan otu ” kay na tı la rak içi ri lir(Şan lı ur -
fa Mer kez).

Do ğum es na sın da va jen yır tık la rı nı ön le mek
için va je ne yu mur ta akı sü rü lür (Şan lı ur fa Mer kez,
Su ruç).

Do ğum es na sın da ka dı nın güç lü ol ma sı için
man da yo ğur du ye di ri lir (Hal fe ti, Har ran, Vi ran şe -
hir).

4. Fİ ZİK SEL TİP TE Kİ GE LE NEK SEL UY GU LA MA LAR

San cı sı ar tan ka dın höl lü ğe ( piş miş top rak)
ya tı rı lır (Şan lı ur fa Mer kez).

San cı sı sık la şan ka dı nın ka rın kas la rı nı gev-
şet mek için sı cak su bu ha rı na otur tu lur (Şan lı ur fa
Mer kez, Har ran, Ören li Kö yü).

San cı yı art tır mak için ka dı nın kal ça sı nın al-
tı na sı cak taş ve ya ki re mit ko nur (Ak ça ka le, Ulu a -
ğaç ve Bil ge Köy le ri).

Do ğu mu yak la şan ka dı nı ha ma ma gö tü rülüp
ha mam ta şı na otur tu lur (Har ran, Ka ra köy  ve Çam-
lı de re Köy le ri).

Ra him kas la rı nı gev şet mek ama cıy la, san cı -
sı ar tan ka dı nın kal ça sı nın al tı na sı cak eş ya ko nur
(Cey lan pı nar).

TARTIŞMA

Dün ya da yıl da yak la şık 114 mil yon be be ğin doğ-
mak ta, an cak bun lar dan yak la şık 10 mil yo nu beş
ya şı na gel me den öl mek te dir.11 Do ğum ön ce si dö-
nem de ba kım hiz met le ri ile do ğu mun sağ lık ku-
ru lu şun da ger çek leş me si nin be bek sağ lı ğı üze ri ne
doğ ru dan et ki si bu lun mak ta dır. TNSA-2003 ve-
ri le ri ne gö re; do ğum ön ce si ba kım al ma yan an-
ne le rin ora nı %18.6’dır. Ül ke miz de sağ lık
ku ru lu şun da ger çek le şen do ğum ora nı %78 ol ma-
sı na rağ men, Do ğu ve Gü ney Do ğu Ana do lu’ da
bu ora nın %45.5’le re düş me si ve tüm do ğum la rın
%9’unun ge le nek sel ebe ler ta ra fın dan yap tı rıl -
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ma sı, be bek ölüm ora nı nı yük sel ten önem li bir
ne den ola rak de ğer len di ril mek te dir.12 Bu ko nu da
ül ke miz de ya pı lan ça lış ma sa yı sı ve in ce le dik le ri
ge le nek sel ça lış ma lar ol duk ça sı nır lı dır. Ça nak -
ka le’ de ka dın la rın yak la şık 1/3’ünün do ğu mu ko-
lay laş tır ma ya yö ne lik ge le nek sel uy gu la ma lar dan
en az bi ri ni bil dik le ri ve %2’si nin bu yön tem le ri
uy gu la dık la rı  gö rül mek te dir.13 Ege Böl ge si’n de
bir sağ lık oca ğı böl ge sin de, “do ğu mun ko lay ol-
ma sı için ne ya pı lır?” so ru su na, “vul va ya zey tin -
ya ğı sü rü lür” ya nı tı ve ril miş tir.14 Bu ça lış ma da ise
Şan lı ur fa’ da do ğu mun ko lay geç me si için bu yön-
te me ek ola rak çe şit li gı da mad de le ri ve bit ki sel
ilaç la rın oral ve der mal ya da va jen mu koza sı yo-
luy la uy gu lan dı ğı, çe şit li din sel, bü yü sel uy gu la -
ma lar ya nın da kuş la ra yem ver me, düğ me le ri ve
saç la rı çöz me gi bi ba zı ri tü el le rin uy gu lan dı ğı
gös te ril miş tir. Bu ça lış ma da höl lük, sı cak taş, ki-
re mit, su bu ha rı gi bi çe şit li sı cak mal ze mey le gev-
şe me sağ lan ma ya ça lı şıl dı ğı, bu tür
uy gu la ma lar dan yal nız ca höl lü ğe oturt ma nın
Kay se ri’ de bi lin di ği ve uy gu lan dı ğı dik kat çe ki ci -
dir.15

Geç miş dö nem ler de  Ana Tan rı ça do ğum
anın da ka dın la rın yar dım cı sı dır. Bu inan cın İsla -
mi ye tin et ki siy le gü nü mü ze yan sı ma sı ise; do ğum
anın da ka dı na yar dım cı olan güç Mer yem Ana ve
Fa tı ma Ana’ dır. Mer sin yö re si Tah ta cı Türk men -
le ri ara sın da da ha len gü nü müz de de de vam eden
Or ta As ya kam (Şaman) ge le ne ği ne gö re, do ğum
es na sın da ebe, iş lem le ri ne “be nim elim de ğil, Fa-
tı ma Ana’ nın eli” di ye rek baş lar. Do ğum ya pa cak
ka dı nın kar nı nı eliy le ovup do ğu mu ger çek leş tir -
me ye ça lı şır.16

SONUÇ VE ÖNERİLER

Do ğum ey le mi, in san sağ lı ğı nı doğ ru dan il gi len di ren
risk li bir sü reç ol du ğu için, ta ma men sağ lık per so ne li
kon tro lün de ya pıl ma sı ge re ken bir olay dır. Gü nü -
müz de Şan lı ur fa ili Mer ke zi, il çe le ri ve köy le rin de  ha -
len ge le nek sel ebe le rin do ğum ey le mi ne mü da ha le
et tik le ri ni ve do ğu mu ko lay laş tır mak için ge le nek sel
uy gu la ma lar yap tık la rı tes pit edil miş tir. Özel lik le tıp
ve ebe lik baş ta ol mak üze re tüm ör gün  sağ lık ku rum-
la rın da ge le nek sel yön tem le rin tip le ri, yay gın lı ğı ve
bu yön tem ler den kay nak la nan komp li kas yon lar ir de -
len me li dir. Bir di ğer  önem li ko nu da, bu tür uy gu la -
ma la rın hal kın ge le nek le rin de var ol du ğu ve
be nim sen di ği ko nu sun da sağ lık per so ne lin de far kın -
da lık ya rat mak ve ge rek li ön lem ler alın ma sı için  her
uy gu la ma tü rü için ay rı stra te ji ge liş ti ril me li dir.

So ru nun te me lin de iki önem li un sur dan bi ri
hal kın kül tü rel ve yö re sel de ğer yar gı la rı, ikin ci si
ise böl ge de ki tıb bi ola nak la rın ye ter siz ya da ula şı -
la bi lir ol ma ma sı dır. Bu ne den le ya pıl ma sı ge re ken,
mo dern do ğum ön ce si, do ğum ve do ğum son ra sı
ba kı mı tüm an ne le rin ala bil me si ni sağ la ya cak var
olan sağ lık sis te minin güç len di ril me si, yay gın laş tı -
rıl ma sı, hal kın kul la nı mı nın art tı rıl ma sı, kül tü rel
ve yö re sel de ğer yar gı la rı nı göz önün de bu lun du -
ra rak hal ka ye ter li ve kap sam lı sağ lık eği ti mi ve ril-
me si dir. Ha len ül ke miz de uy gu la nan 224 sa yı lı
Sağ lık Hiz met le ri nin Sos yal leş ti ri lme si Ka nu nu’ na
gö re hal ka sağ lık eği ti mi ver mek ve do ğum la rın
sağ lık lı ko şul lar da ya pıl ma sı nı sağ la mak sağ lık per-
so ne li nin ya sal gö re vi dir. Asıl önem li olan, hü kü -
met le rin ko ru yu cu he kim lik uy gu la ma la rı na
ön ce lik ver me si, ye ter li kay nak ayır ma sı dır.
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